Incipiunt capitula sexti libri

Sexta pars continet de nuptiis, quo scilicet tempore¹ et inter quas personas et qua de causa debent fieri. De tribus que perfectum reddunt coniugium. De perfecto et imperfecto coniugio. De concubinis. De coniugibus quorum alter sine altero continentiam vovit vel religionis habitum sumpsit. De uxoribus que viris in captivitatem ductis aliis nupserunt. Quod sit inter personas coniugium eiusdem religionis, hoc est inter gentiles, inter Iudeos². Inter personas vero que non sunt eiusdem religionis vel fidei non potest fieri coniugium. Quibus de causis non debeat solvi coniugium. Cuiusmodi coniunctio non faciat coniugium.

Expliciunt capitula³

¹ scil. temp. PhVm; temp. scil. Tb

² gent. inter Iud. PhVm; Iud. inter gent. Tb

³ Incipiunt (Incipiunt - libri om. PhQeVm) - capitula Ph(after insc. to c 1)Qe(before capitul.)TbVm; om. AdBdBeCaCbDbEaLdLfLjLmMgMqOaObOcOdOeOfPfPtRaQaSgSITcVoVpVqWaWbWc

Incipit sextus¹**1**

²Ex libro constitutionum, tit. nono³. Quid sit matrimonium⁴

Nuptie sive matrimonium est viri mulierisque coniunctio, individuam consuetudinem vite continens.

ID 8.1] da C 27 q 2 c 1

¹ Inc. sextus BeCaFcLdLmMqObOcOdOeOfPfPwQe(before capitula)SeSgSITcVoVp; Incipit liber sextus DbLdLmOaPfTc; Incipit sextus. sexta pars Ea; Incipit sexta pars EgLgMgVmWc; Sextus liber Oemg; Liber sextus incipit. Incipit liber sextus Pk; Incipit pars sexta Pt; Pars sexta Qa; Incipit sexta Ra. Requiere retro add. in mg. Lf²

² De nuptiis add. in mg. BeWc, in text Tb; i. De nuptiis quo scilicet tempore et inter quas personas et qua de causa debeant fieri in mg. Bd; Incipit de nuptiis in mg. Ca; De nuptiis quo tempore et inter quas personas et qua de causa fieri debeat add. in mg. EgTc; Diffinitio coniugii add. in mg. Ja, om. LdMgMqPfPtSg; i in mg. Be²

³ tit. viii BeMgPfTb; primo tit. nono CaEaLgMqOaObOdOfPwVoVp; libro primo, tit. ii Eg; primo, tit. viii JaLdOcSl; ? Qa; primo tit. x Ra; [t]it. viii ?Sg; primo cap. viii Tc; iii tit. viii Wc; no insc. Lc

⁴ Quid sit mat. BeCaLdMgMqOaOcOdOfPtPwRaSgSITbTcVoVp; De nuptiis quo tempore et inter quas personas et qua de causa debeant fieri add. Of; om. EgLcOePfPkQaWc

2

¹*Ex concilio Hilerdensi², cap. iii³*

Quod non oporteat⁴ a Septuagesima usque in⁵ octavas Pasche et tribus hebdomadibus ante festivitatem sancti Iohannis, et ab adventu Domini⁶ usque post⁷ Epiphaniam nuptias celebrare. Quod si factum fuerit, separentur.

ID 8.142] +C 33 q 4 c 10

¹ Quo tempore nuptie debeant fieri *add. in mg.* BeCa, Quo tempore fieri non liceant *add. in mg.* Ja

² -erdensi *BeCaMgOaQaTbTc; -ernensi EaMqPf

³ cap. iii CaMgPfTbTc; *om.* Qa

⁴ -eat BeCaJa²MgPfTbTc; -et JaQaVo

⁵ in *CaJaMgPfTb; ad Tc

⁶ Domini *CaJaMgPfQaTb; *om.* Tc

⁷ post *BeCaJaMgPfTbVo; in Qa; ad Tc

3

¹*Responsa Nicolai² ad consulta Bulgarorum³, cap. xlviit⁴*

Nec uxorem ducere, nec convivia facere in quadragesimali tempore convenire posse ullatenus⁵ arbitramur⁶.

ID 8.47] +C 33 q 4 c 11 var.

¹ Item *add. in mg.* Ja

² Resp. Nich. *BeCaMgPfTbVo; <Responsio> Nich. Ja; Nich... Qa; Nicolai pape resp. Tc

³ Bulg- *BeCaJaQaPfVo; Bulgarum Mg; Bulg' Mq; Burgalorum Oa; Burg- PwTbTc

⁴ cap. xlviit BeCaMgPfTbTc; *om.* Qa

⁵ ul- CaJaMgPfQaTb; nul- Tc

⁶ -amur *BeCaJaMgPfQaTbVo; -antur Mq; -emus Tc; -amor Vp

4

¹*Augustinus de conflictu vitiorum atque² virtutum, cap. xxii³*

Nubendi⁴ licentia⁵ quibusdam tribuitur, hoc est⁶ qui⁷ virginitatem vel castimoniam⁸ vidualem nequaquam professi sunt; quibusdam⁹ autem non tribuitur, id est

¹ Qui debeant nubere *add. in mg.* BeCaLn², Quod quibusdam licere quibusdam non *add. in mg.* Ja; Cur anulus detur *add. in mg.* Tc²

² atque *BeCaJaMgTcVo; ac Mq; et Pf; ? Tb

³ xxiii Be

⁴ Iubendi Qa

⁵ licentiam Qa

⁶ est *MgPfTbTc; *om.* Ca

⁷ lacuna follows Pf

qui virgines¹⁰ vel¹¹ continentes esse decreverunt. Fornicatio autem nulli impune conceditur.

ID 8.72] C 27 q 1 c 20

⁸ castimoniam BeCaDbJaMqOaObOcOdOeOfPfPwPkRaTbTcVmVoWcBrant; vel titatem add. ss Ja; castitatem EgLgMgQa

⁹ -dam ss Ra

¹⁰ qui virg. in mg. Wc

¹¹ vel CaJaMgPfQaTb; et Tc

5¹

²*Ex decret' Hormisde pape, cap. vi*

Ut nullus fidelis³, cuiuscunque conditionis sit, occulte nuptias faciat, sed benedictione a sacerdote accepta⁴ publice nubat in Domino⁵.

ID 8.141] C 30 q 5 c 2

¹ cc 5-6 reversed Lh

² Ut nuptie non fiant occulte add. in mg. BeCaLn², Ne fiat occulte add. in mg. Ja, Non occulte add. in mg. Tc²

³ fidelis *CaJaMgPfQaTc; om. Tb

⁴ a sac. acc. *CaPfTbTc; acc. a sac. Mg

⁵ Oa runs end of 5 into 6: nubat in iugum iuxta possibilitatem

6¹

²*Ex concilio Arelatensi, cap. vi³*

Nullum sine dote fiat coniugium, iuxta possibilitatem fiat dos, nec sine publicis nuptiis quisquam nubere vel uxorem ducere presumat.

ID 8.144] C 30 q 5 c 6

¹ Whole cap. with inscr. inserted below in c 8 after subiectas et humiles Sl

² Ut nullum sine dote fiat coniugium add. in mg. BeCaLn², Ne fiat sine dote add. in mg. Ja, Non sine dote add. in mg. Tc²

³ Ex - vi BeCaMgPfTbTc; Vianensi capitul' Qa

7

¹*Novellarum constitutionum² LXV³ cap. i⁴*

Si quis divinis tactis scripturis iuraverit⁵ mulieri se eam legitimam uxorem habiturum, vel si in oratorio tale sacramentum⁶ dederit, sit illa legitima uxor, quamvis⁷ nulla dos, nulla scriptura alia⁸ interposita sit.

ID 8.44] +C 30 q 5 c 9

¹ ii. (*om. Ea*) De tribus (*corr. fr. tribibus Bd*) que perfectum reddunt coniugium *add.* Bd(*mg.*)Ea; Quod possit etiam fieri sine dote *add. in mg.* Ja; sine dote *add. in mg.* Tc²

² Nov. const. *MgPfTbTc; Const. nov. Ca

³ LXV *Ja²MgMqTbTc; *om.* BeCaEaJaLcPfRaVo; LXXV Oa; libro ii Qa

⁴ cap. i *BeCaJaMgOaPfTbVo; *om.* Qa; cap. ii Tc

⁵ -verit *MgPfTbTc; -vit Ca

⁶ tale sacr. *CaJaMgPfQaTb; sac. tale Tb

⁷ quis Qa

⁸ scr. al. *MgOaPfTbTcVo; scr. aliam Ca; al. scr. Qa

8

¹*Isidorus de officiis, lib. II², cap. xvii³*

Quod⁴ femine dum maritantur velantur, scilicet⁵ ut noverint semper se viris suis⁶ esse subiectas⁷ et humiles. Item. Quod nubentes post benedictionem vitta⁸ uno invicem⁹ vinculo copulantur, videlicet ne¹⁰ compagem coniugalnis unitatis¹¹ dirumpant. At vero quod eadem vitta candido¹² purpureoque colore permiscetur¹³. Candor¹⁴ quippe¹⁵ est munditia vite; purpura¹⁶ ad sanguinis posteritatem adhibetur, ut hoc signo et continentie¹⁷

¹ Quid significet velum in desponsatione, quid vitta, quid anulus *add. in mg.* BeCaLn², Quid sign. - desp. *add. in mg.* Ja, Cur velentur *add. in mg.* Tc²

² *II BeCaMgPfTbTc; V Qa

³ xvii BeMgMqOaPfQaRaTbVo; xx Ca; xxvii Eg; xviii Tc; xvi Vp

⁴ hoc *add. and canc.* Ja

⁵ scilicet CaMgPfQaTb; sign'c' Tc

⁶ semper se viris suis *BeOaMqPkPwTcVo; semper viris se Ca; se viris suis semper EgMg; se viris suis Pf; se suis vir. semper Qa; se semper viris suis Ra; semper se viris Tb

⁷ esse sub. *BeOaPf TbVo; sub. esse CaMgQaRaTc

⁸ factam *add. and canc.*, vittam in *mg.* Mg

⁹ uno inv. CaMgPfQaTb; inv. uno Tc

¹⁰ nec Qa

¹¹ *corr. fr. -atem* Qa

¹² cond- Tc

¹³ perm- *MgQaTbTc; comm- Pf

¹⁴ Condor Tc

¹⁵ quippe *CaMgPfQaTb; *om.* Tc

¹⁶ purpura *BeCaPfTb; purpurea MgQa; *om.* Tc

¹⁷ continentie *EgMgQa; continentia et BeCaMqOaPfPkPwTbTcVo

lex tenenda ab¹⁸ utrisque ad tempus admoneatur, et post¹⁹ hec reddendum debitum non negetur. Item.²⁰ Quod in primis anulus a sponso sponge datur, fit hoc nimirum vel propter mutue dilectionis signum, vel propter²¹ id²² magis ut eodem pignore eorum corda²³ iungantur. Unde et quarto digito anulus inseritur, id est²⁴ quod in eo vena²⁵ quedam, ut fertur²⁶, sanguinis ad cor usque perveniat.

ID 8.7-8J C 30 q 5 c 7

¹⁸ ab *CaMgQaTbTc; ad Pf

¹⁹ om. Qa

²⁰ Cur anulus detur *add. in mg.* Tc²

²¹ propter *MgPfTbTc; *om.* Ca

²² id *CaMgPfQaTc; hoc Tb

²³ eod. pign. eorum corda *BeCaMgOaPfPwVo; in eo pign. eorum corda Qa; eorum corda eodem pignore Tb; eo quidem pignore corda eorum Tc